ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Sa Đéc, ngày       tháng 9 năm 2021

V/v triển khai Quyết định

1277/QĐ-UBND-HC ngày

29/8/2021 của UBND Tỉnh

Kính gửi:

- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-UBND-HC ngày 29 tháng 8 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc bổ sung đối tượng hưởng chính sách hỗ

trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) có hoàn

cảnh thật sự khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Quyết

định số 1359/QĐ-UBND-HC ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp về việc ủy quyền phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số

68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

 - Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định 1277/QĐ-UBND-HC

cho nhân dân trên địa bàn quản lý biết.

- Tiếp nhận, xét phân loại đối tượng, tổng hợp danh sách lao động tự do

đủ điều kiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 1 của Quyết định

1277/QĐ-UBND-HC để kịp thời đề nghị hỗ trợ theo quy định.

- Đối với trường hợp chưa đúng đối tượng thì phải trả lời và giải thích

cho người lao động được biết ngay từ khi tiếp nhận đăng ký hoặc sau khi họp

xét phân loại đối tượng (tránh trường hợp người lao động thắc mắc và phản ánh

về tổng đài 1022). Chịu trách nhiệm trong việc xác minh đối tượng đủ điều kiện

được hỗ trợ, kiểm trùng đối tượng (nếu đối tượng đăng ký nơi tạm trú thì

UBND xã, phường nơi tạm trú phải liên hệ với nơi đăng ký thường trú để xác

minh, làm rõ) trước khi đề nghị phê duyệt hỗ trợ.

- Hồ sơ đề nghị phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng gửi về Ủy ban nhân

dân Thành phố (thông qua Phòng Lao động – TB&XH Thành phố) trước ngày

30/9/2021. Các trường hợp phát sinh sau ngày 30/9/2021 Ủy ban nhân dân

Thành phố sẽ không xem xét giải quyết (Lưu ý: các đơn vị tổng hợp danh sách,

xét đề nghị theo từng đợt, tránh tình trạng chờ đợi dẫn đến ùn ứ, trễ thời gian

theo quy định).

- Nhanh chóng thực hiện chi hỗ trợ cho người lao động sau khi đã được

Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

2. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Thành phố hướng dẫn,

theo dõi, tiếp nhận, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt chi

hỗ trợ các đối tượng đúng theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện

tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU/ TT.HĐND TP;

- CT và PCT.UBND TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

		2021-09-16T14:31:52+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T14:32:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T14:32:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-16T14:32:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!